⁶¹ Cf. Darach MAC FHIONNBHAIRR. *Guillelmi de Villana Cremonensis O.S.A. tractatus cuius titulus Reprobatio errorum.* (cit. note 9) p. 41-42.

⁶² *Annales Ecclesiastici.* (cit. note 3) p. 323: «Cum enim, sicut in eodem Evangelio legitur, Christus interrogasset Petrum: 'A quibus reges terrae accipiunt tributum vel censem: a filiis suis, an ab alienis?', et Petrus respondisset: 'Ab alienis', ex hoc concludens Christus filios regum esse liberos dixit: 'Ergo liberi sunt filii'; constat autem Christum secundum carnem fuisse David filium iuxta testimonium angeli sic dicentis: 'Dabit ei Dominus sedem David patris eius.'»

⁶³ *Annales Ecclesiastici.* (cit. note 3) p. 323: «Hoc etiam patet ex hoc quod statim subiunxit: 'Ut non scandalizemus eos, vade et da staterem pro me et pro te eis'; ubi evidenter patet quod non ut adstrictus, sed ut evitaret scandalum, staterem tributi exactoribus iussit solvi.»

llur conclusió no se sosté.⁶⁴ Aparentment Joan XXII, guiat per un principi d'economia argumentativa, trià la manera més simple i neta, si bé no la més completa, de refutar els errors marsilians. Si els tres informes s'esforcen a confutar els errors en un quadre teòric ampli, Joan XXII es limita a invalidar llurs premisses exegètiques, sense explicar, però, de manera positiva com hom ha d'entendre la sobirania de l'Església respecte dels seus béns temporals en general.

Aquesta estratègia tan restrictiva explica la curiosa línia de pensament amb la qual Joan conclou la refutació del primer error i que no té cap precedent als informes. Així, s'affirma que encara que es volgués mantenir que Jesucrist pagà el tribut per obligació, això no comportaria que els béns temporals de l'Església estiguessin sotmesos a la jurisdicció i fiscalitat de l'emperador, ja que Jesucrist no manà pagar el tribut pels seus béns, sinó per ell mateix i per Pere, és a dir, per ells en tant que persones físiques (Mt 17,26).⁶⁵ Per tant, fins i tot en aquest cas, les premisses exegètiques del *Defensor pacis* serien insuficients per arribar a la conclusió desitjada. Aquesta línia resulta curiosa en la mesura que contradiu obertament la interpretació precedent segons la qual Jesucrist, com a fill de reis, era plenament lliure. Només pren sentit en un context combatiu que apunta únicament a la refutació del mode d'argumentació del *Defensor pacis*, sense la pretensió de contraposar-hi una teoria coherent en si mateixa.

En comparació amb l'informe de Guiu i els dels seus companys, cal dir, doncs, que la butlla *Licet iuxta doctrinam*, d'acord amb el seu gènere, persegueix un objectiu molt més limitat i funcional: no